XXV. Quibus addo non vitari inconueniens supra illatum, scilicet ad hæc reale additionem necessarium esse intelligere in diuina voluntate aliquam realem productionem, aut effectiõnem, aut quouis alio nomine nuncupetur. Quia realis additio, vel augmentum reale non potest intelligi sine productione reali: hæc autem sit additio realis, & augmentum reale extensiuum; nam in diuina voluntate secundum se non erit formaliter illa perfectio libera: ergo augeatur extensiuè eius perfectio per additionem illius: ergo est necessaria aliqua vera actio, vel productio qua id fiat. Neque obstat potest, quod illud augumentum, vel additio fiat cum idèntificatione, nam potius ad hoc videtur requiri maior efficacia; nam magis est facere, vt duo, quæ secundum se erant distincta, coalescant in vnum simplex, quàm quòd vniantur, in præsentem autem perfectio libera & necessaria secundum se, seu præcisa actiõne vel determinatione diuinæ voluntatis, ita sunt distincta, vt altera sit non ens seu ens possibile tantum, altera sit ens necessarium: ergo vt illud ens possibile sit non solum ens actus, sed etiam sit ipsummet ens necessarium sine vlla distinctione ab illo, magna certè vis, & pluriquam efficacia requiritur. Etenim si illa perfectio libera ex ente possibili fieret ens actus, vnitum tantum enti necessario, & non vnum cum illo, necessaria esset efficacia vel actio, multò ergo magis necessaria est vt non solum fiat ens actus vnitum, sed etiam vnum. Et confirmatur exemplo filiationis diuinæ, nam quia persona filij ratione filiationis addit nostro modo intelligendi aliquid realitatis diuinæ essentiæ, necesse est, vt illud habeat per realem originem & productionem, etiam si illud additum non sit in re distinctum ab essentia, & idem est de persona Spiritus sancti: ergo idem est in præsentem dicendum si actus liber vt sic addit aliquid realitatis, seu perfectionis realis. Dices, etiam paternitas intelligitur aliquid addere essentiæ,

A sine vlla reali emanatione. Respondetur hoc verissimum esse, quia persona Patris non solum secundum absolutam, sed etiam secundum relatiuam, est omnino ens à se, quod declarat Theologi per notionem ingentiti: hæc autem conditio non potest conuenire actu libero, quia vt sic non est ens necessarium, ne dum omnino à se, & idèd omnino necessarium videtur vt fiat ens per aliquam actionem.

Dices, effectuali differentiam quod Filius est res distincta à producente actus autem liber, non est res distincta à voluntate diuina. Sed contra, nam hoc ipsum est quod ex argumeto deducitur nimirum illi actum debere esse distinctum, quia effectus, & productus, Filius enim non ideo producit, quia est distinctus, sed potius è conuerso, quia producit, idèd distinguitur: sic ergo in præsentem, si actus liber talis est vt suam actualem entitatem & perfectionem nõ possit habere in rerum natura sine aliqua actione, rectè concluditur esse distinctum. Vnde cum ei tribuitur aliquid quòd sine efficacia habere non potest, & simul dicitur in re non distingui vilo modo à suo principio, cõtradictoria dicantur. Ac præterea quacunque ratione asseratur esse in Deo aliquid factum vel quasi factum per voluntatem liberam, est omnino absurdum, & à sana doctrina alienum. Accedit, quòd nõ necessarium erit fateri, esse in Deo perfectionem aliquo modo pendente ab actuali existentia creaturæ, aut facta, aut futura in sua propria duratione: illa enim perfectio libera, quam habet Deus ex eo quod liberaliter voluit mundum creare, ita dicit habitudinem transcendentalem ad creaturam vt existentem aliquando, vt nullo modo possit esse in Deo sine tali existentia creaturæ, ac hoc certè absurdissimum est, quòd nimirum indiget Deus vilo modo creatura sua ad habendam aliquam perfectionem, siue magnam, siue paruum, siue intensiuam, siue extensiuam.